/

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ОКРУГА

 

улица Пушкина, дом 45, Хабаровск, 680000, официальный сайт: www.fasdvo.arbitr.ru

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ Ф03-1242/2018

26 апреля 2018 года

г. Хабаровск

Резолютивная часть постановления объявлена 24 апреля 2018 года.

Полный текст постановления изготовлен 26 апреля 2018 года.

Арбитражный суд Дальневосточного округа в составе:

Председательствующего судьи: Шведова А.А.

Судей: Головниной Е.Н., Никитина Е.О.

при участии:

Смолика М.Ю. – лично, его представителя - Дубровиной И.В. по доверенности от 24.01.2018;

представителей:

конкурсного управляющего ООО «Приморские коммунальные системы» Салтыкова А.В. – Жихарева В.В. по доверенности от 08.08.2016                                    № 390-АС/16-5;

Смолик С.П. – Горборуковой А.П. по доверенности от 22.07.2016

рассмотрев в проведенном с использованием систем видеоконференц-связи судебном заседании кассационные жалобы Смолик Светланы Петровны, индивидуального предпринимателя Смолика Михаила Юрьевича, Понькина Виталия Валерьевича, Дороган Евгении Викторовны 

на определение от 29.11.2017, постановление Пятого арбитражного апелляционного суда от 12.02.2018

по делу №  А51-10560/2015

Арбитражного суда Приморского края

дело рассматривали: в суде первой инстанции судья Голубкина О.Н.; в апелляционном суде судьи: Скрипка Н.А., Мокроусова Л.А.,                      Шалаганова Е.Н.

по заявлению конкурсного управляющего Салтыкова Алексея Валентиновича

к индивидуальному предпринимателю Смолику Михаилу Юрьевичу

о признании договора купли-продажи имущества от 10.10.2012 недействительным и применении последствий его недействительности

в рамках дела о признании общества с ограниченной ответственностью «Приморские коммунальные системы» (ОГРН 1082536000898, ИНН 2536197761, место нахождения: 690001, Приморский край, г.Владивосток, ул.Капитана Шефнера, 2) несостоятельным (банкротом)

третьи лица: Понькин Виталий Валерьевич, Смолик Светлана Петровна, Дороган Евгения Викторовна, финансовый управляющий  индивидуального предпринимателя Смолика Михаила Юрьевича – Горин Олег Валерьевич, финансовый управляющий индивидуального предпринимателя Понькина Виталия Валерьевича – Наумец Дмитрий Федорович 

установил:

определением Арбитражного суда Приморского края от 17.06.2015 по заявлению общества с ограниченной ответственностью «Инсайд Корпорейшин» (далее – общество «Инсайд Корпорейшин»)  возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной ответственностью «Приморские коммунальные системы» (далее - общество «ПКС», общество, должник).

Определением суда от 19.02.2016 в отношении должника введена процедура банкротства - наблюдение, временным управляющим утвержден Писарец Сергей Анатольевич.

Решением суда от 28.07.2016 общество «ПКС» признано несостоятельным (банкротом) с открытием в отношении него процедуры конкурсного производства, конкурсным управляющим утвержден Салтыков Алексей Валентинович (далее – конкурсный управляющий).

18.01.2017 конкурсный управляющий обратился в арбитражный суд с заявлением о признании недействительной на основании пункта 2 статьи 61.2 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) сделки – договора купли-продажи имущества от 10.10.2012, заключенного между обществом «ПКС» в лице директора Смолика Михаила Юрьевича и индивидуальным предпринимателем Смоликом Михаилом Юрьевичем (далее –                               ИП Смолик М.Ю.), просил применить последствия недействительности сделки в виде возврата в конкурсную массу общества «ПКС» объектов движимого и недвижимого имущества, поименованного в оспариваемом договоре.

Определениями суда от 13.03.2017, 10.07.2017 в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены - Понькин Виталий Валерьевич (далее – Понькин В.В.), Смолик Светлана Петровна (далее – Смолик С.П.), Дороган Евгения Викторовна (далее – Дороган Е.В.), финансовый управляющий имуществом должника ИП Смолика М.Ю. – Горин Олег Валерьевич и финансовый управляющий имуществом должника индивидуального предпринимателя Понькина В.В. (далее – ИП Понькин В.В.) - Наумец Дмитрий Федорович.

Определением суда от 10.07.2017 на основании части 1 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) удовлетворено заявление конкурсного управляющего об уточнении заявления в части применения последствий недействительности ничтожной сделки, согласно которому конкурсный управляющий просил в качестве применения последствия недействительной сделки обязать                                        ИП Смолика М.Ю. возвратить в конкурсную массу должника следующее недвижимое имущество:

 

п/п

Наименование, назначение и краткая характеристика объекта

Год выпуска (постройки, приобретения)

Адрес (местонахождение)

1.

Здание - канализационная насосная станция общей площадью 40.80 кв. м (лит. А), инвентарный номер: 05:417:001:017075920; этажность: 1, условный номер: 25:25:14/006/2006-248

1949

Приморский край, г. Партизанск, с.Казанка, ул. Садовая, 1с.

2.

Сооружения - комплекс канализационных очистных сооружений инвентарный номер: 05:417:001:017075820, условный номер: 25:25:14/006/2006-246 в составе:

1991

Приморский край, г. Партизанск,                  ул. Свердлова, 4с.

Производственный корпус с машинным залом общей площадью 395.10 кв. м (лит. А) этажность 2

1991

Насосная № 1 общей площадью 3119.60 кв. м (лит. Б) этажность 1, подвальный этаж

1991

Насосная № 2 общей площадью 122.10 кв. м (лит. В) этажность 1, подвальный этаж

1991

Хлораторная общей площадью 81.40 кв. м (лит. Д) этажность - 2

1991

Гараж общей площадью 44.30 кв. м (лит. Е) этажность: 1

1991

Проходная общей площадью 7.00 кв. м (лит. Ж) этажность: 1

1991

3.

Здание - канализационная насосная станция общей площадью 80,90 кв. м (лит. А), инвентаризационный номер: 05:417:001:017075690, условный номер: 25:25:14/006/2006-245

1936

Приморский край, г. Партизанск, расположен примерно в 1220 метрах на юго-восток от ориентира - комплекса канализационных очистных сооружений № 42-с по                  ул. Мичурина (ул. Кадукова, 9с)

4.

Здание аккумуляторной с пристройкой общей площадью 40.60 кв. м, (лит. М, М1 - пристройка), инвентарный номер: 05:417:001:017073480; этажность: 1, условный номер: 25:25:14/006/2006-258

1997

Приморский край, г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а.

№ п/п

Наименование, назначение и краткая характеристика объекта

Год выпуска (постройки, приобретения)

Адрес (местонахождение)

5.

Здание - гаражный бокс с пристройкой - (столярная мастерская) общей площадью 119,70 кв. м (лит. И, И1 - пристройка) инвентарный номер: 05:417:001:017073480; этажность: 1, условный номер: 25:25:14/006/2006-258

1985

Приморский край, г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а.

 

Истребовать из незаконного владения Смолик С.П. в пользу общества следующее недвижимое и движимое имущество:

 

№ п/п

Наименование, назначение и краткая характеристика объекта

Год выпуска (постройки, приобретения)

Адрес (местонахождение)

1.

Здание управления с пристройками, общей площадью 890,10 кв. м (лит. А, А1 - пристройка, А2 - пристройка), инвентарный номер: 05:417:001:017073480; этажность: 2; А, А1 - пристройка; А2 - пристройка, условный номер: 25:25:14/006/2006-249

1989

Приморский край, г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а.

2.

Здание - гараж общей площадью 463,00 кв. м (лит. Б); инвентарный номер: 05:417:001:017073480; этажность: 1, условный номер: 25:25:14/006/2006-250

1993

Приморский край, г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а.

3.

Здание - механические мастерские, гараж общей площадью 413.80 кв. м (лит. В, В1), инвентарный номер: 05:417:001:017073480; этажность:1, условный номер: 25:25:14/006/2006-251

1956

Приморский край, г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а.

4.

Здание - гараж общей площадью 169,80 кв. м (лит. Д. Д1); инвентарный номер: 05:417:001:017073480; этажность: 1, условный номер: 25:25:14/006/2006-252

1957

Приморский край г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а.

5.

Здание - гаражный бокс общей площадью 57,80 кв. м (лит. Ж), инвентарный номер: 05:417:001:017073480; этажность: 1, условный номер: 25:25:14/006/2006-254

1993

Приморский край, г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а.

6.

Здание - насосная станция 3-го подъема с пристройкой общей площадью 78,30 кв. м (лит. К, К1 - пристройка), инвентарный номер: 05:417:001:017073480; этажность: 1, условный номер: 25:25:14/006/2006-256

2000

Приморский край, г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а.

7.

Здание - АЗС общей площадью 12,40 кв. м (лит. Л); инвентарный номер: 05:417:001:017073480; этажность: 1, условный номер: 25:25:14/006/2006-257

1997

Приморский край, г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а.

8.

Здание - кузница общей площадью 12,20 кв. м, (лит. Н); инвентарный номер: 05:417:001:017073480; этажность: 1, условный номер: 25:25:14/006/2006-259

1957

Приморский край, г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а.

9.

Здание - лаборатории общей площадью 136,50 кв. м (лит. Е), инвентарный номер: 05:417:001:017073480; этажность: 1, условный номер: 25:25:14/006/2006-260

 

Приморский край, г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а.

10.

Сооружение - резервуар объемом 300 куб. м (лит. Г); инвентарный номер: 05:417:001:017073480, условный номер: 25:25:14/006/2006-260

1953

Приморский край, г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а.

№ п/п

Производственный и хозяйственный инвентарь

Год ввода в эксплуатацию

Местонахождение

1.

Мебель для кабинета

2001

ул. Нагорная, 1а

2

Мебель для кабинета

2002

ул. Нагорная, 1а

№ п/п

Машины и оборудование

Дата ввода в эксплуатацию

Местонахождение

1.

Насос СД 1250/65

1990

1 подъем, Южный водозабор

2.

Насос УН 1000/80

1990

2 подъем, ВОС-135км

3.

Насос Д 320-55

1994

1 подъем, Южный водозабор

4.

Компьютер Celeron

2001

Административное здание, г. Партизанск,                               ул. Нагорная, 1а

5.

Компьютер Celeron

2001

Административное здание, г. Партизанск,                                              ул. Нагорная, 1а

6.

Компьютер GP486DX100/8

1997

Административное здание, г. Партизанск,                               ул. Нагорная, 1а

7.

Компьютер GP486DX100/8

1997

Административное здание, г. Партизанск,                                  ул. Нагорная, 1а

8.

Копировальный аппарат МВ-3012

2001

Административное здание, г. Партизанск,                                 ул. Нагорная, 1а

9.

Компьютер                                  Р-800*2/16/20Gd

2001

Административное здание, г. Партизанск,                                        ул. Нагорная, 1а

10.

Компьютер PC 366/64/43/15

2000

Административное здание, г. Партизанск,                                      ул. Нагорная, 1а

11.

Компьютер в комплекте

2002

Административное здание, г. Партизанск,                                 ул. Нагорная, 1а

12.

Компьютер Celeron

2002

Административное здание, г. Партизанск,                                   ул. Нагорная, 1а

13.

Компьютер PENTIUM 100/8

1997

Административное здание, г. Партизанск,                               ул. Нагорная, 1а

 

№ п/п

Приборы и оборудование

Год ввода в эксплуатацию

Местонахождение

1.

Насос вакуумный ВВН1-3 с дв. 7,5 кВт/1500

2010

ВОС

2.

Насос СД 160/10 с дв. 11 кВт/1000 об

2010

КОС

 

Истребовать из незаконного владения Дороган Е.В. в пользу общества следующее недвижимое и движимое имущество:

№ п/п

Наименование, назначение и краткая характеристика объекта

Год выпуска (постройки, приобретения)

Адрес (местонахождение)

1.

Здание - водопроводная насосная станция с пристройками общей площадью 116.60 кв. м                (лит. А, А1 - пристройка, А2 - пристройка) инвентарный номер: 05:417:001:017076450. этажность:1, условный номер: 25:25:14/006/2006-247

1951

Приморский край, г. Партизанск,                     с. Авангард, ул. Белая-21с.

2.

Здание - насосная станция 1-го подъема общей площадью 295,00 кв. м (лит. А); инвентарный номер: 05:417:001:017075830; этажность: 1, подвальный этаж. Условный номер: 25:25:14/006/2006-224

1991

Приморский край, г. Партизанск,                        ул. Мичурина

3.

Здание - насосная станция 1-го подъема общей площадью 55,10 кв. м (лит. Б); инвентарный номер: 05417:001:017075830; этажность: 1, подвальный этаж. Условный номер: 25:25:14/006/2006-235

1976

Приморский край, г. Партизанск, расположен примерно в 1220 метрах на юго-восток от ориентира - комплекса канализационных очистных сооружений № 42-с по ул. Мичурина.

№ п/п

Наименование, назначение и краткая характеристика объекта

Год выпуска (постройки, приобретения)

Адрес (местонахождение)

4.

Сооружение - комплекс водопроводных очистных сооружений, инвентарный номер: 05:417:001:017075800 в составе:

 

Приморский край, г. Партизанск, расположен в 330 метрах на северо-восток от ориентира - комплекса канализационных очистных сооружений № 42-с по ул. Мичурина.

Водопроводно-очистная станция общей площадью 3019.10 кв. м (лит. А)

1990

Котельная с пристройкой - гаражным боксом общей площадью 211.70 кв. м (лит. Б, Б1 - пристройка)

1990

Гаражные боксы общей площадью 188.20 кв. м (лит. В, В1 - пристройка)

1990

Водонапорная башня общей площадью 27.10 кв. м (лит. Д)

1990

Дымовытяжная труба котельной установки длиной 40 метров (лит. Г)

1990

Насосная станция второго подъема общей площадью 616.80 кв. м (лит. Е)

1990

Проходная общей площадью 20.70 кв. м (лит. Ж)

1990

Насосная станция второго подъема общей площадью 244.30 кв. м (лит. И)

1939

Хлораторная общей площадью 106.70 кв. м (лит. К)

1990

5.

Здание - канализационная насосная станция общей площадью 345.00 кв. м (лит. А), инвентарный номер: 05:417:001:017075870; этажность: 1, условный номер: 25:25:14/006/2006-236

1990

Приморский край, г. Партизанск,                       ул. Герцена, 61-с.

6.

Сооружение - комплекс канализационных очистных сооружений, инвентарный номер: 05:417:001:017075980 в составе:

1986

Приморский край, г. Партизанск,                                  ул. Бестужевская, 74-с.

Насосная общей площадью 13.80 кв. м (лит. А)

1986

Производственное здание общей площадью 355.40 кв. м (лит. Б)

1992

Хлораторная общей площадью 19.00 кв. м (лит. В)

1986

Служебно-бытовое здание общей площадью 43.20 кв. м (лит. Д)

1986

7.

Здание - канализационные очистные сооружения общей площадью 157.50 кв. м (лит. А), инвентарный номер: 05:417:001:017075960

1976

Приморский край, г. Партизанск,                      ул. Комсомольская, 3-е.

8.

Сооружение - комплекс канализационных очистных сооружений инвентарный номер: 05:417:001:017074890 в составе:

1988

Приморский край, г. Партизанск,                   ул. Мичурина-42с.

Здание микрофильтров общей площадью                    486.60 кв. м (лит. А)

1988

Здание АБК с пристройкой - здание песчаных фильтров общей площадью 1074.30 кв. м (лит. Б, Б1 - пристройка)

1988

Насосно-воздушная станция общей площадью 437.30 кв. м (лит. В)

1988

Котельная общей площадью 138.90 кв. м (лит. Д)

1988

Компрессорная общей площадью 439.90 кв. м (лит. Е)

1998

№ п/п

Наименование, назначение и краткая характеристика объекта

Год выпуска (постройки, приобретения)

Адрес (местонахождение)

Хлораторная общей площадью 367.60 кв. м (лит. Ж)

1988

Насосная общей площадью 256.60 кв. м (лит. И)

1988

9.

Здание - водопроводная насосная станция с пристройкой общей площадью 46.60 кв. м (лит. А, А1 - пристройка), инвентарный номер: 05:417:001:017075970

1953

Приморский край, г. Партизанск,                     ул. Щорса, 27-е.

10.

Здание - водопроводная насосная станция с пристройками общей площадью 45.80 кв. м (лит. А, А1 - пристройка - насосная, А2 - пристройка - гараж), инвентарный номер: 05:417:001:017075950

1961

Приморский край, г. Партизанск,                             ул. Первомайская, 10-е.

11.

Здание - водопроводная насосная станция с резервуаром общей площадью 39.40 кв. м (лит. А), инвентарный номер: 05:417:001:017075900

1959

Приморский край, г. Партизанск,                      пер. Партизанский, 47-е.

12.

Здание - водопроводная насосная станция с пристройкой общей площадью 225.20 кв. м (лит. А, А1 - пристройка), инвентарный номер: 05:417:001:017076000

1949

Приморский край, г. Партизанск,                        ул. Локомотивная, 36-е.

13.

Сооружение - резервуары объемом 842 куб. м (лит. Г, П), инвентарный номер: 05:417:001:017075940

1940

Приморский край, г. Партизанск,                           ул. Савицкого, 12-е.

14.

Сооружение - резервуаров объемом 3120 куб. м (лит. Г, Г1), инвентарный номер: 05:417:001:017076020

1959

Приморский край, г. Партизанск,                         ул. Дальняя, 43.

№ п/п

Машины и оборудование

Дата ввода в 

эксплуатацию

Местонахождение

1.

Насос ЦНГС 180/170 132 квт

2000

Временное водозаборное сооружение, п. Углекаменск

2.

Насос СД-50х10

2001

КНС, п. Углекаменск

3.

Насос СД-50х10

2001

КНС, п. Углекаменск

4.

Насос СНСГ-60 132x3000

2002

Временное водозаборное сооружение, п. Углекаменск

5.

Насос ЦНС-бОхбб

2001

КОС, п. Лозовый

6.

Компрессор ЗИФ 555

 

г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а

7.

Сварочный агрегат

1995

г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а

8.

Сварочный агрегат АДБ 3122 У-1

1999

г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а

9.

Тельфер 05

1999

г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а

10.

Фотоколориметр

1991

Лаборатория В0С-135 км

11.

Прибор для обнаружения утечек

1992

г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а

12

Станок токарный сверлильный

1990

г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а

1?

Станок токарный

1995

г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а

14.

Насос СНС 180/70

1995

Водозабор Северный, р. Постышевка

15.

Насос ЦИС 180/70

1998

Водозабор Северный, р. Постышевка

16.

Насос ЦНС-105х98

2001

Водозабор Северный, р. Постышевка

17.

Насос ЦНС-105х96

2001

Насосная станция водозабор р. Белой, п. Авангард

18.

Насос ЦНСН 300-120 с электродвигателем

2001

Насосная станция 3 подъем, г. Партизанск, ул. Нагорная, 1-а

19.

Преобразователь PumpMaster PM-P540-55K-RUS

2009

 

№ п/п

Машины и оборудование

Дата ввода в эксплуатацию

Местонахождение

20.

Электродвигатель 5AM280S-6Y3 № НТК-201107-866, 75 квт, 985 об/мин

2012

 

21.

Электродвигатель АИР 200 M4 37/1500

2010

 

22.

Насос СМ 80-50-200/4 с электродвигателем 4/1500

2010

 

23.

Насос СМ 100-65-200/4 с электродвигателем 5.5/1500

 

24.

Насос ГНОМ 40/25

2010

 

25.

Насос ГНОМ 40/25

2010

 

26.

Электродвигатель 5А 2001 2УП03 (зав. № 277) 45 кВт, 2940 об./мин.

2012

4-й подъем, смонтирован на 1-й насос К-90/85.

27.

Насос ЦНСГ 60/99 (30/3000)

2009

 

28.

Насос 1Д-1250-63А (зав. № 393) без плиты, без электродвигателя

2010

1 подъем насосная № 2 в/з Южный

29.

Электродвигатель 5АМ 280 S6 75/1000 с полумуфтой, на раме, для насоса 1Д-1250-63а

2010

1 подъем насосная № 2 в/з Южный

30.

Вакуумный насос ВВН1-3 (зав. № 10320)

2011

1 подъем насосная № 2 в/з Южный

31.

Насос КМ 80-65-160

2010

ВОС (котельная 2-го подъема)

32.

Емкость 10 м3

1996

КОС-135 км

33.

Емкости V-25

1990

КОС-135 км

34.

Калориметр КФК-2

1989

КОС-135 км

35.

Жиросборник

1990

КОС-135 км

36.

Задвижка 3047 БР

1990

КОС-135 км

37.

Задвижка 30493051

1990

КОС-135 км

38.

Задвижка ЗОс-915 нж 6 нт

1990

КОС-135 км

39.

Задвижка с приводом д-500

1990

КОС-135 км

40.

Затвор поворотный

1990

КОС-135 км

41.

Решетка дробилка

1990

КОС-135 км

42.

Эрлифт

1990

Песколовки, КОС-135км

43.

Воздушный компрессор

1990

Производственное здание КОС-135км

44.

Котел универсальный 6Н

1990

Котельная КОС-13 5км

45.

Насос 6Ш8

1999

КОС-135 км

46.

Насос СД 160/45

1990

КНС КОС-135км

47.

Кран-балка ПРМ 6М 6ТМ г-п

1990

КНС КОС-135км

48.

Дымосос ДН-(11-1000)

2002

Котельная КОС-135км

49.

Насос 6Ш8

1999

КОС-135 км

50.

Емкость расширительная

1990

ВОС-135 км

51.

Шкаф СС-25 П

1989

ВОС-135 км

52.

Воздуходувка ВВН-4

1990

Котельная ВОС-135 км

53.

Задвижка д-300 д-400 РУ-25

1990

ВОС-135 км

54.

Задвижка д-300 д-400 РУ-25

1990

ВОС-135 км

55.

Задвижка д-300 д-400 РУ-25

1990

ВОС-135 км

56.

Задвижка с приводом д-400

1990

ВОС-135 км

57.

Задвижка с приводом д-800

1990

ВОС-135 км

58.

Задвижка стальная с упр. Д-500

1990

ВОС-135 км

59.

Задвижка стальная РУ-25д

1990

ВОС-135 км

60.

Микрофильтры

1990

ВОС-135 км

61.

Котел универсальный

1990

Котельная ВОС-135 км

62.

Грейфер моторный г/п

1990

Реагентное хоз-во, ВОС-135 км

63.

Насос ЦНСН 300x180

2001

2 подъем ВОС-135 км

 

№ п/п

Передаточные устройства

Год ввода в эксплуатацию

Протяженность

Местонахождение

1.

Внеплощадочный водопровод стальной между дворовой (микрорайон ХФЗ).

1989

1388 п/м

г. Партизанск, р-н ХФЗ,                      ул. Кутузова, ул. Суворова

2.

Водопроводный колодец «А» по ул. Сливовая к колодцу № 5

1985

110 п/м

ул. Сливовая

3.

Водопроводная котельная до колодца по                               ул. Сливовая

1987

60 п/м

ул. Сливовая

4.

Водовод стальной от подъемной станции 3-го подъема до резервуара по ул. Постышева

1986

175 п/м

ул. Постовая

5.

Водопровод стальной от насосной станции Северного водозабора по ул. Ключевская.

1985

714 п/м

водопровод Северный -                               г. Ключевская - ул. Уральская - ул. Заштольная - ул. Смена

6.

Водовод чугунный от 3-го до 4-го колодца

1938

3040 п/м

от ул. Нагорная, 1а до н/ст. 4 подъема по ул. Щорса

7.

Водовод чугунный от насосной станции Северного водозабора по ул. Лермонтова.

1985

1698 п/м

вод-р Северный - г. Ключевская - ул. Уральская - ул. Заштольная

8.

Водовод чугунный от Северного водозабора до резервуаров шахты № 10.

1936

6089 п/м

ул. Постовая - ул. Бункерная - в/з Северный

9.

Водовод чугунный с Северного водозабора до резервуаров шахты № 20.

1936

3250 п/м

ул. Постовая -ул.Океанская -ул. Бунверная

10.

Водовод стальной в центре г. Партизанска от 3-го подъема до резервуаров шахты № 10.

1960

5950 п/м

от ул. Нагорной 1а до резервуаров на ул. Постовой

11.

Водовод стальной от станции 2-го подъема до ул. Гоголевской № 88.

1990

12530 п/м

ул. Герцена - ул. Гоголевская - ул. Московская - ул. Мичурина

12.

Водовод стальной со 2-го до 3-го подъема.                     D-350 мм

1954

6220 п/м

от 135 км до ул. Нагорная, 1а

13.

Водовод чугунный со 2-го до 3-го подъема

1936

5630 п/м

от 135 км до ул. Нагорная, 1а

14.

Водопровод от ВК-5 до ВК-7 по ул. Виноградарская

1997

180 п/м

ул. Виноградарская

15.

Водовод от ВК-9 до ВК-5 по ул. Виноградарская

1997

170 п/м

ул. Виноградарская

16.

Водовод стальной по ул. Народная, 9

1987

3361 п/м

ул. Народная, 9

17.

Водовод стальной по пер. Сухой

1988

345 п/м

пер. Сухой

18.

Водоводная стальная сеть по ул. Павла Разгонова от геологоразведки

1937

2920 п/м

ул. Таежная - ул. Седова -               ул. Московская - ул. Серышева - ул. Центральная - ул. Герцена

19.

Водоводная стальная сеть от шахты № 10 по ул. Онежская, Донецкая, Шурфовая, Чехова.

1931

8260 п/м

ул. Некрасова - ул. Донецкая - ул. Шурфовая - ул. Океанская - ул. Короткая - ул. Чехова

20.

Водоводная стальная сеть к ул. Гоголевская № 6

1985

35 п/м

ул. Гоголевская, 6

21.

Водоводная сеть стальная к ул. Гоголевская № 10

1986

261 п/м

ул. Гоголевская, 2

22.

Водопроводная сеть стальная к ул. Гоголевская № 2

1985

74 п/м

ул. Гоголевская, 2

23.

Водопроводная сеть стальная к ул. Коренного № 24а

1975

57 п/м

ул. К. Кореннова, 24а

24.

Водопроводная сеть стальная по ул. Посьетская

1983

1300 п/м

ул. Посьетская - ул. Кашина - п/у Урожайный

25.

Водопроводная сеть стальная в р-не шахты     № 3

1947

1500 п/м

ул. Селедцова - ул. Тельмана-ул. Радищева -                                           ул. Маяковского

26.

Водопроводная сеть стальная к д. Комсомольская № 1

1990

10 п/м

ул. Комсомольская, 1

27.

Водопроводная сеть стальная к домам по                           ул. Осиновая № 3, 5, 7

1992

214 п/м

ул. Осиновая 3,5,7

28.

Водопроводная сеть стальная к от 2-го подъема до поселка ХФЗ.

1986

2405 п/м

ж/д остановка 135 км

29.

Водопроводная сеть стальная от насосной                   1-го подъема

1963

1614 п/м

от 1 подъема Юж вод-ра до 2 подъема ВОС-135км

30.

Водопроводная сеть стальная по                              ул. Аэродромная

1947

2520 п/м

ул. Аэродромная -                                 ул. Ломоносова

31.

Водопроводная сеть стальная по ул. Литейная

1938

1770 п/м

ул. Литейная, ул. Заводская, ул. Дунайская

32.

Водопроводная сеть стальная к промплощадке микрорайона ЦОФ.

1963

309 п/м

ул. Бункерная

33.

Водопроводная сеть чугунная Банков до школы № 1

1938

500 п/м

ул. 50 лет ВЛКСМ

34.

Водопроводная сеть чугунная р-он                             ул. Горького

1947

3100 п/м

ул. Горького -                                      ул. Аэродромная -                                    ул. Народная

35.

Водопроводная сеть чугунная р-он                             ул. Заштольной

1958

754 п/м

ул. Заштольная - ул. Коркина

36.

Водопроводная сеть чугунная по                               ул. Постовой

1938

3800 п/м

от ул. Нагорная, 1а до резервуаров по ул. Постовая

37.

Водопроводная сеть чугунная по ул. Дальняя

1945

820 п/м

ул. Дальняя до резервуара

38.

Водопроводная сеть чугунная по ул. Ленинская до овоще базы

1958

205 п/м

ул. Ленинская

39.

Водопроводная сеть чугунная Интер через ул. Щорса

1938

1810 п/м

ул. Вахрушева, ул. Щорса

40.

Водопроводная сеть чугунная от насосной станции 3-го подъема до РСУ

1947

550 п/м

ул. Нагорная, 1а, ул. 50 лет ВЛКСМ

41.

Водопроводная сеть чугунная главной линии

1950

3900 п/м

г. Партизанск

42.

Водопроводная сеть чугунная по ул. Заштольная

1945

4165 п/м

ул. Заштольная, ул. Тургенева

43.

Водопроводная сеть чугунная от к-21 до к-20

1985

77 п/м

р-н бывшей шахты № 1

44.

Водопроводная сеть чугунная от к-23 до к-21

1959

129 п/м

р-н бывшей шахты № 1

45.

Водопроводная сеть чугунная от к-23 до к-22

1959

146.1 п/м

р-н бывшей шахты № 1

46.

Водопроводная сеть чугунная от к-24 до к-23

1959

97 п/м

р-н бывшей шахты № 1

47.

Водопроводная сеть чугунная от насосной станции

1963

4818 п/м

от 2 подъема до микрорайона ЦОФ

48.

Водопроводная сеть чугунная от насосной станции до шахты № 24

1959

97 п/м

водопровод Северный до резервуар по ул. Дальняя

49.

Водопроводная сеть чугунная от резервуара шахты № 20

1958

981 п/м

от рез-ра от ул. Смена по ул. Партизанской

50.

Водопроводная сеть чугунная до                                         ул. Центральная № 2, 4

1940

350 п/м

ул. Центральная 2, 4

51.

Водопроводная сеть чугунная от микрорайона ЦОФ по ул. Пушкинская

1980

2090 п/м

ул. Пушкинская

52.

Водопроводная сеть чугунная пер. Бункерный

1958

4259 п/м

М-район ЦОФ - главная линия - Северный подъем

53.

Водопроводная сеть чугунная по ул. Дальняя

1945

1440 п/м

ул. Дальняя

54.

Водопроводная сеть чугунная по                                      ул. П. Разгонова до геологоразведки.

1940

4194 п/м

от ул. Разгонова, 1 до                               ул. Разгонова, 34

55.

Водопроводная сеть чугунная подводящая к микрорайону ЦОФ

1963

1141 п/м

ул. Бункерная

56.

Водопроводная сеть чугунная                                           по ул. Посьетская

1983

860 п/м

ул. Посьетская

57.

Водопроводная сеть чугунная по Центру города Партизанска

1938

1300 п/м

ул. Замараева - ул. Анисимова - ул. Заовражная

58.

Водопроводная сеть чугунная с 4-го подъема на ул. Анисимова и ул. Замараева

1945

5480 п/м

ул. Анисимова, ул. Замараева, ул. Минская

59.

Водопроводная сеть чугунная на ул. Смена

1958

804 п/м

ул. Партизанская - ул. Смена

60.

Водопроводная сеть чугунная по ул. Ударная и ул. Партизанская

1958

1087 п/м

ул. Ударная - ул. Партизанская

61.

Водопроводная сеть чугунная по ул. Щорса, ул. Вахрушева

1938

696 п/м

ул. Щорса, ул. Вахрушева

62.

Водопроводная сеть чугунная от ВК-1 до                 ВК-2 по ул. Гагарина

1997

135 п/м

ул. Гагарина от ВК-1 до ВК-2

63.

Водопроводная сеть чугунная от ВК-3 до                ВК-9 по ул. Гагарина

1997

176 п/м

ул. Гагарина от ВК-3 до ВК-9

64.

Водопроводная сеть чугунная от ВК-6 до                ВК-8

1997

134 п/м

Ул. Виноградарская от ВК-6 до ВК-8

65.

Водопроводная сеть чугунная ВК-9 до                         ул. Красной

1997 13

841,7 п/м

совхоз Янтарный                             

66.

Водопровод сеть чугунная по ул. Садовая

1980

513 п/м

ул. Садовая

67.

Водопроводная сеть чугунная ВК-2 до ВК-3 ул. Гагарина

1997

165 п/м

ул. Гагарина от ВК-2 до ВК-9

68.

Водопроводная сеть чугунная по ул. Гагарина до ВК-11

1997

164 п/м

ул. Гагарина, с-з Янтарный

69.

Водопроводная сеть чугунная по                                      ул. Абрикосовая № 1,5

1981

100 п/м

ул. Абрикосовая, от дома № 1 до № 5.

70.

Водопроводная сеть чугунная по                               ул. Савицкого

2000

132 п/м

ул. Савицкого

71.

Водопроводная сеть стальная к                                  ул. Гоголевская № 4а

1986

15 п/м

ул. Гоголевская, 4а

72.

Водопроводная сеть стальная к ул. Кольцевая № 25

1977

815 п/м

ул. Кольцевая, 25

73.

Водопроводная сеть стальная к                                   ул. Комсомольская № 10а

1978

43 п/м

ул. Комсомольская, 10а

74.

Водопроводная сеть стальная к                                    ул. Комсомольская № 106

1978

123 п/м

ул. Комсомольская, 106

75.

Водопроводная сеть стальная к                                        ул. К. Коренного № 15

1973

140 п/м

ул. К. Кореннова, 15

76.

Водопроводная сеть стальная к ул. Ленинская № 34

1973

182 п/м

ул. Ленинская, 34

77.

Водопроводная сеть стальная к ул. Ленинская № 38

1976

82 п/м

ул. Ленинская, 38

78.

Водопроводная сеть стальная к                                   ул. Октябрьская № 8

1980

60 п/м

ул. Октябрьская, 8

79.

Водопроводная сеть стальная к ул. Селедцова № 17

1997

39 п/м

ул. Селедцова, 17

80.

Водопроводная сеть стальная к ул. Щорса 2

1976

117 п/м

ул. Щорса, 2

81.

Водопроводная сеть чугунная к                                   ул. Вахрушева № 1 а

1976

42 п/м

ул. Вахрушева, 1 а

82.

Водопроводная сеть чугунная до в/узла

1975

509 п/м

ул. Вахрушева - ул. Кореннова

83.

Водопроводная сеть чугунная к                                 ул. Московская № 5

1997

218,3 п/м

ул. Московская, 5 а

84.

Водопроводная сеть чугунная к                                   ул. Обогатительная № 14а

1980

52 п/м

ул. Обогатительная, 14а

85.

Водопроводная сеть стальная к Д-108

1995

147,7 п/м

ул. Кожевенная, 196

86.

Водопроводная сеть стальная к ул. Ленинская № 36

1975

95 п/м

ул. Ленинская, 36

87.

Водопроводная сеть стальная к ул. Осиновая № 1

1992

173 п/м

ул. Осиновая, 1

88.

Водопроводная сеть стальная к ул. Щорса                  № 17

1974

99 п/м

ул. Щорса, 17

89.

Водопроводная сеть стальная к                                   ул. Гоголевская № 11

1990

45 п. м

ул. Гоголевская, 11

90.

Водопроводная сеть стальная к ул. Гоголевская № 13

1990

75 п/м

ул. Гоголевская, 13

91.

Водопроводная сеть стальная к                                   ул. Гоголевская № 9

1990

38 п/м

ул. Гоголевская, 9

92.

Водопроводная сеть стальная к                                 ул. Гоголевская № 63

1990

334 п/м

ул. Гоголевская, 63

93.

Водопроводная сеть стальная к                                 ул. Московская № 49

1987

740 п/м

ул. Московская, 49

94.

Водопроводная сеть стальная к д/саду № 30

1993

88 п/м

ул. Серышева

95.

Водопроводная сеть стальная к ул. Мичурина

1982

3315 п/м

ул. Мичурина

96.

Водопроводная сеть стальная к                                   ул. Партизанская

1994

74,2 п/м

ул. Партизанская

97.

Водопроводная сеть стальная к ул. Дворцовая № 2

1990

400 п/м

ул. Дворцовая 2

98.

Водопроводная сеть стальная к ул. Мичурина

1980

21785 п/м

ул. Мичурина

99.

Водопроводная сеть чугунная от Сев. подъема к ш. 20

1937

4130 п/м

от Северного вод-ра до резервуара по ул. Смена

100.

Сети вод. стал. Нагорная № 22

2001

373 п/м

ул. Нагорная, 22

101.

Сети вод. д-300 ул. Герцена № 40

1987

7531 п/м

ул. Герцена, 40

102.

Внутриплощадные водопроводные стальные сети

1990

379 п/м

Площадка BOC-135 км

103.

Внутриплощадные водопроводные чугунные сети

1990

500 п/м

Площадка BOC-135 км

104.

Всасывающая линия из стальных труб

1997

23 м

Площадка ВОС-135 км

105.

Нагнетательная линия из стальных труб

1997

22 м

Площадка ВОС-135 км

106.

Электросети 0,4 квт к насосной станции 1-го подъема

1990

600 п/м

Южный водозабор, г. Партизанск

107.

Тепловые сети стальные внутренние

1990

833 п/м

Площадка ВОС-135 км

108.

Тепловые сети стальные

1990

981 п/м

Площадка ВОС-135 км

109.

Внутренние сети канализации 787 п. м

1990

820 п/м

КОС-135км

ПО.

Внутренние сети канализации, трубы асбесто-цементные

1988

558 п/м

КОС-135 км

111.

Внутренние сети канализации, трубы керамические

1988

271 п/м

КОС-135 км

112.

Внутренние сети канализации, трубы чугунные

1988

289 п/м

КОС-135 км

113.

Внутриплощадные водопроводные сети стальные

1990

1020 п/м

КОС-135 км

114.

Канализационные сети асб/цем. по                             ул. Осиновая № 1

1992

137 п/м

ул. Осиновая, 1

115.

Канализационная сеть асб/цем.

1992

276 п/м

ул. Осиновая, 1

116.

Канализационная сеть асб/цем., Д-150 мм

1995

195,42 м

ул. Кожевенная, 196

117.

Самотечный коллектор

1988

1251 п/м

 

118.

Сети дренажной канализации

1990

594 п/м

КОС-135 км

119.

Сети канализационные, трубы асб/цем.

1981

 

120.

Канализационные сети керамические к                       ул. Коренного № 24а

1975

301 п/м

ул. Коренного, 24а

121.

Канализационный коллектор стальной до микрорайона ХФЗ

1990

3830 м

от КНС ул. Герцена до                        КОС-135 км

122.

Наружная канализационная сеть чугунная по ул. Щорса № 176

1972

120 м

ул. Щорса, 176

123.

Внеплощадные сети канализационные микрорайона ХФЗ

1987

3878 м

ул. Суворова - ул. Кутузова

124.

Канализационная керамическая сеть от коллектора № 4 до коллектора к ул. Сливовая № 5, 7.

1993

110 м

ул. Сливовая 5,7 до с-з Янтарный

125.

Канализационная керамическая сеть от коллектора № 8 до коллектора № 9 к д/саду.

1981

70 м

ул. Гагарина, с-з Янтарный

126.

Канализационная керамическая сеть от коллектора № 1 до кол. № 4 по ул. Сливовая

1981

120 м

ул. Сливовая, с-з Янтарный

127.

Канализационная керамическая сеть от коллектора ж/б до коллектора микрорайона ХФЗ

1990

615 м

от КНС ул. Герцена до                      КОС-135 км

128.

Канализационный коллектор чугунный до микрорайона ХФЗ

1990

3994 м

от КНС ул. Герцена до КОС

129.

Канализационный коллектор чугунный от микрорайона «Амур» до канализационной сети по ул. Герцена.

1987

2618 м

от ул. Гоголевской до КНС                ул. Герцена

130.

Канализационная сеть асбестовая по                         ул. Гоголевская № 11

1990

66 п/м

ул. Гоголевская, 11

131.

Канализационная сеть асбестовая по                           ул. Гоголевская № 13

1990

65 п/м

ул. Гоголевская, 13

132.

Канализационная сеть асбестовая по                         ул. Гоголевская № 6

1991

421,4 п/м

ул. Гоголевская, 6

133.

Канализационная сеть асбестовая по                         ул. Гоголевская № 9

1990

85 п/м

ул. Гоголевская, 9

134.

Канализационная сеть асбестовая по                         ул. Московская № 5

1997

105 м

ул. Гоголевская, 5

135.

Канализационная сеть асбестовая по                         ул. Кожевенная

1990

463 п/м

ул. Кожевенная, 196

136.

Канализационная сеть чугунная ДУСЗО

1989

369 п/м

ул. Серышева

137.

Канализационная сеть керамическая по                             ул. Партизанская

1994

133,45 м

ул. Партизанская

138.

Канализационная сеть керамическая к                      ул. Серышева № 1

1987

112 п/м

ул. Серышева, 1

139.

Канализационная сеть керамическая к                          ул. Дворцовая № 2

1990

200 п/м

ул. Дворцовая, 2

140.

Канализационная сеть керамическая к                         ул. Комсомольская № 1

1990

283 м

ул. Комсомольская, 1

141.

Канализационная сеть керамическая к                        ул. Гоголевская

1990

44 м

ул. Гоголевская

142.

Канализационная сеть керамическая к                                        ул. Гоголевская № 2

1985

173 п/м

ул. Гоголевская, 2

143.

Канализационная сеть керамическая по центру города

1938

340 м

ул. Ленинская, ул. 50 лет ВЛКСМ

144.

Канализационная сеть чугунная по центру города

1938

1190 м

ул. Ленинская, и/у Бойкий,                  ул. 50 лет ВЛКСМ

145.

Канализационная сеть чугунная к 90 кв. дому на шахте № 1

1975

182,2 м

ул. Парковая, 1

146.

Канализационная сеть керамическая

1957

670 п/м

 

147.

Канализационная сеть чугунная

1957

620 п/м

 

148.

Коллектор канализационный по ул. Щорса

1957

300 п/м

ул. Щорса

149.

Наружная канализационная сеть по                            ул. Народная № 9

1997

168 п/м

ул. Нагорная, 9

150.

Наружная канализационная асбестная сеть по ул. Вахрушева 2а

1972

126 п/м

ул. Вахрушева, 2а

151.

Наружная канализационная асбестная сеть по ул. Коренного № 2 в

1981

145 п/м

ул. Коренного, 2в

152.

Наружная канализационная асбестная сеть по ул. Тургенева № 11

1979

99 п/м

ул. Тургенева, 11

153.

Наружная канализационная асбестная сеть по ул. Тургенева № 13

1979

68 п/м

ул. Тургенева, 13

154.

Наружная канализационная керамическая сеть по ул. Вахрушева № 1а

1979

85 п/м

ул. Вахрушева, 1а

155.

Наружная канализационная керамическая сеть по ул. Комсомольская № 10а

1978

93 п/м

ул. Комсомольская, 10а

156.

Наружная канализационная керамическая сеть по ул. Коренного № 15

1973

115 п/м

ул. Коренного, 15

157.

Наружная канализационная керамическая сеть по ул. Ленинская

1975

136,4 1

ул. Ленинская, 34

158.

Наружная канализационная керамическая сеть к ул. Ленинская № 36

1975

116 п/м

ул. Ленинская, 36

159.

Наружная канализационная керамическая сеть к ул. Ленинская № 38

1980

190 п/м

ул. Ленинская, 38

160.

Наружная канализационная керамическая сеть к ул. Обогатительная № 14а

1980

81 п/м

ул. Обогатительная, 14а

161.

Наружная канализационная керамическая сеть к ул. Тургенева № 8

1972

386 п/м

ул. Тургенева, 8

162.

Наружная канализационная керамическая сеть к ул. Коренного № 24а

1975

301 п/м

ул. Коренного, 24а

163.

Наружная канализационная асбестная сеть к ул. Щорса № 1а

1979

134 п/м

ул. Щорса, 1а

164.

Наружная канализационная асбестная сеть к ул. Щорса № 176

1972

124 п/м

ул. Щорса, 176

165.

Наружная канализационная чугунная сеть в здании

1979

50 п/м

 

166.

Наружная канализационная чугунная сеть по ул. Смена

1964

311 п/м

ул. Смена

167.

Наружная канализационная чугунная сеть к ул. Вахрушева № 7

1978

53 п/м

ул. Вахрушева, 7

168.

Наружная канализационная чугунная сеть к ул. Тургенева № 2

1978

200 п/м

ул. Тургенева, 2

169.

Наружная канализационная асбестная сеть к ул. Октябрьская № 8

/80

263 п/м

ул. Октябрьская, 8

170.

Наружная канализационная керамическая сеть по ул. Гоголевская № 4а

1976

70,1 п/м

ул. Гоголевская, 4а

171.

Сборный коллектор

986

1

 

172.

Сети канализационные асб/цементные к                  ул. Московская № 7.

1998

 

173.

Сети канализационные керамические к                   ул. Московская № 49

1987

552 п/м

ул. Московская, 49

174.

Сети канализационные чугунные к                            ул. Московская № 49

1987

874 п/м

ул. Московская, 49

175.

Сети канализационные чугунные к                                   ул. Обогатительная № 15

1998

120 п/м

ул. Обогатительная, 15

176.

Сети канализационные чугунные к                             ул. Спортивная № 6

2001

78 п/м

ул. Спортивная, 6

177.

Сети канализационные асбестные к                           ул. Индустриальная № 26

2001

174 п/м

ул. Индустриальная, 26

178.

Коллектор очистительный механической очистки

1997

300 п/м

пос. Лозовый

179.

Сети канализационные наружные асб/цементные к ул. Индустриальная № 12

1988

162 м

ул. Индустриальная, 12

180.

Сети канализационные наружные асб/цементные к ул. Индустриальная

1995

103 м

ул. Индустриальная

181.

Сети канализационные наружные керамические к ул. Индустриальная, Энергетическая

1952

5611 п/м

ул. Индустриальная - ул. Энергетическая

182.

Сети канализационные наружные асб/цементные к ул. Индустриальная № 46

1987

200 п/м

ул. Индустриальная, 46

183.

Сети канализационные наружные керамические к ул. Кадукова

1952

1147,5 п/м

ул. Кадукова

184.

Сети канализационные наружные керамические к турбазе

1988

331,6 п/м

турбаза, пос. Лозовый

185.

Сети канализационные наружные керамические к ул. Свердлова

1952

1832,9 п/м

ул. Свердлова

186.

Сети канализационные наружные асб/цементные к ул. Солнечная

1995

326 п/м

мкр-н Солнечный, 23-55

187.

Сети канализационные наружные асб/цементные к домам по ул. Солнечная                № 23 - № 55

1995

430 п/м

мкр-н Солнечный, 23

188.

Сети канализационные наружные асб/цементные к домам по ул. Солнечная                   № 35-№ 51

1996

304 п/м

мкр-н Солнечный, 35-51

189.

Сети канализационные наружные асб/цементные к домам по ул. Солнечная                 № 48-№ 53

1963

286 п/м

мкр-н Солнечный, 48-53

190.

Сети канализационные наружные асб/цементные к домам по ул. Чкалова

1997

450 п/м

ул. Чкалова

191.

Сети канализационные наружные асб/цементные к домам по ул. Энергетическая

1980

232,5 п/м

ул. Энергетическая

192.

Сети канализационные чугунные к домам по ул. Нагорная № 22

2001

140 п/м

ул. Нагорная, 22

193.

Водопроводная сеть чугунная в пос. Углекаменск

1959

1290 п/м

 

194.

Водопроводная стальная сеть к ул. Луговая, пос. Углекаменск

1969

1605 п/м

ул. Луговая, с. Казанка

195.

Водопроводная стальная сеть к                                  ул. Набережная, пос. Углекаменск

1988

540 п/м

ул. Набережная

196.

Водопроводная стальная сеть к ул. Садовая, пос. Углекаменск

1989

380 п/м

ул. Садовая, с.Казанка

197.

Водопроводная стальная сеть к ул. Ушакова, пос. Углекаменск

1989

230 п/м

ул. Ушакова, п. Углекаменск

198.

Водопроводная стальная сеть к ул. Центральная, пос. Углекаменск

1985

620 п/м

ул. Центральная, с. Казанка

199.

Водопроводная стальная сеть к ул. Заречная, пос. Углекаменск

1984

320 п/м

ул. Заречная, с. Казанка

200.

Водопроводная чугунная сеть к                               ул. Владивостокская, пос. Углекаменск

1967

160 п/м

ул. Владивостокская, с. Казанка

201.

Водопроводная чугунная сеть к ул. Дунаевых, пос. Углекаменск

1985

160 п/м

ул. Дунаевых, с. Казанка

202.

Водопроводная чугунная сеть к                                      ул. Московская и Партизанская, в                           пос. Углекаменск

1972

2190 п/м

ул. Московская, ул. Партизанская

203.

Водопроводная чугунная сеть к                                      ул. Партизанская, пос. Углекаменск

1970

1530 п/м

ул. Партизанская, с. Казанка

204.

Водопроводная чугунная сеть к                                  ул. Советская, пос. Углекаменск

1992

500 п/м

ул. Советская, п. Углекаменск

205.

Водопроводная чугунная сеть к Ферме,                         пос. Углекаменск

1972

1115 п/м

По ул. Дунаевых с. Казанка

206.

Водопроводная стальная сеть в                                    пос. Углекаменск

1959

430 п/м

п. Углекаменск

207.

Канализационная сеть в пос. Углекаменск

1958

950 п/м

п. Углекаменск

208.

Коллектор канализации из пос. Углекаменск

1958

680 п/м

п. Углекаменск

209.

Коллектор канализации в пос. Углекаменск

1958

430 п/м

п. Углекаменск

210.

Наружные водопроводные стальные сети к ул. Советская № 30

1976

72 п/м

ул. Советская, 30

211.

Наружный канализационный колодец по ул. Калинина № 12

1977

140 п/м

ул. Калинина, 12

212.

Наружный канализационный колодец по                        ул. Калинина № 26

1976

135 п/м

ул. Калинина, 26

213.

Наружная канализационная сеть к общежитию по ул. Калинина № 1а

1978

757 п/м

ул. Калинина, 1а

214.

Наружная канализационная сеть к                              ул. Советская

1976

108 п/м

ул. Советская

215.

Сети водопроводные стальные

1981

 

216.

Сеть водопроводная стальная к дому по                   ул. Павлова № 12

1997

80 п/м

ул. Павлова, 12

217.

Сеть канализационная асбестная к                              ул. Павлова № 12.

1997

115 п/м

ул. Павлова, 12

218.

Водовод чугунный в пос. Углекаменск.

1959

2300 п/м

п. Углекаменск

219.

Водовод чугунный в пос. Углекаменск.

1959

1640 п/м

п. Углекаменск

220.

Водопровод чугунный на ул. Кирова в                         п. Авангард

1964

2400 п/м

ул. Кирова

221.

Водопровод чугунный в п. Авангард

1964

2440 п/м

п. Авангард

222.

Водопровод чугунный в п. Авангард

1964

3200 п/м

п. Авангард

223.

Водопровод чугунный в п. Углекаменск

1969

525 п/м

п. Углекаменск

224.

Канализационная керамическая сеть в                         п. Авангард

1961

220 п/м

п. Авангард

225.

Канализационная сеть чугунная в                                  п. Углекаменск

1961

310 п/м

п. Авангард

226.

Коллектор канализации в п. Авангард

1961

1250 п/м

п. Авангард

227.

Коллектор канализации до р. Белая

1961

360 п/м

п. Авангард

228.

Напорный водопроводная сеть от                                   р. Мельники

1976

1450 п/м

п. Авангард

229.

Наружная водопроводная сеть к ул. Павлова № 4

1978

48 п/м

ул. Павлова, 4

230.

Наружная водопроводная чугунная сеть к                     ул. Калинина № 12

1977

133 п/м

ул. Калинина, 12

231.

Наружная канализационная сеть к ул. Кирова № 49

1980

110 п/м

ул. Кирова, 49

232.

Наружная канализационная сеть к                             ул. Павлова № 36

1975

76 п/м

ул. Павлова, 36

233.

Наружная канализационная сеть к                                   ул. Павлова

1978

242 м

ул. Павлова

 

№ п/п

Сооружения

Год ввода в эксплуатацию

Местонахождение

1.

Очистные сооружения

1949

п. Углекаменск

2.

Резервуар п. Углекаменск

1951

п. Углекаменск

3.

Водопроводные колодцы

1976

вод-р реки Мельники, п. Авангард

4.

Дрена водозабора р. Мельники

1976

вод-р реки Мельники, п. Авангард

5.

Дрена водозабора п. Авангард

1951

вод-р реки Белой, п. Авангард

6.

Ограждение насосной станции р. Мельники

1976

вод-р реки Мельники, п. Авангард

7.

Отстойник с хлораторной

1953

п. Авангард

8.

Резервуар п. Авангард

1947

п. Авангард

9.

Блок биореактивов 1429 м

1991

КОС п. Лозовый

10.

Иловые пл. наливные 1430 м2

1991

КОС п. Лозовый

11.

Отстойник

1952

КОС п. Лозовый

12.

Песковые пл. 2 шт. по 20 м2

1991

КОС п. Лозовый

13.

Песколовки пр. лев. 29,7 м3

1991

КОС п. Лозовый

14.

Ограждение 1-го подъема

1975

вод-р Южный р. Партизанская

15.

Ограждение ВОС

1997

ВОС-135 км

16.

Резервуар 2-го подъема

1949

ВОС-135 км

17.

Резервуар для воды

1990

ВОС-135 км

18.

Самотечный водопровод

1972

вод-р Южный р. Партизанская

19.

Контактный резервуар

1976

о/с Горизонт ул. Зарудничная

20.

Отстойник с хлораторной по ул. Партизанская

1949

ул. Партизанская

21.

Шламовые площадки из бетона

1986

 

22.

Блок емкости

1988

КОС-135 км

23.

Иловые площадки с бетоном

1990

КОС-135 км

24.

Контактный резервуар, лоток

1990

КОС-135 км

25.

Пескасовка с приемником распределителем

1988

КОС-135 км

26.

Пескасовка с приемником распределителем

1988

КОС-135 км

27.

Резервуар чист, грязной воды

1988

КОС-135 км

28.

Резервуар чист, грязной воды

1988

КОС-135 км

29.

Дрена Северного водозабора

1949

водопровод Северный, р. Постышевка

30.

Ограждение территории «Водоканал»

2001

г. Партизанск, ул. Нагорная, 1а

31.

Приемные колодцы

1959

водопровод по ул. Первомайской

32.

Резервуар шахты № 1

1975

г. Партизанск, п/у Южный

33.

Резервуар шахты № 20

1959

г. Партизанск, ул. Смена

34.

Резервуар № 1

1975

г. Партизанск, ул. Техникумовская

35.

Склад металлический

1997

г. Партизанск, ул. Нагорная, 1а

 

№ п/п

Приборы и оборудование

Год ввода в эксплуатацию

Местонахождение

1.

Аппарат для сварки ПЭ труб SHDS 50-160

2012

г. Партизанск, ул. Нагорная, 1а

2.

Весы Vibra HTR-220 (C) Е НПВ-220 г/0,1 мг внутр. колибр.

2012

Лаборатория, ВОС

3.

Генератор ТХ-10

2011

г. Партизанск, ул. Нагорная, 1а

4.

Локатор RD8000PXL

2011

г. Партизанск, ул. Нагорная, 1а

5.

Сварочный аппарат TDN 315/90

2011

г. Партизанск, ул. Нагорная, 1а

6.

Ультразвуковой расходомер US-800

2011

ВОС

7.

Ультразвуковой расходомер US-800

2011

ВОС

8.

Электродвигатель АИР 200L2 45/3000

2012

ВОС

9.

Электродвигатель 5AM 280 S6 75/1000

2012

ВОС

10.

Насос ЦНСГ 60/132 с эл. двиг. 45 кВт

2012

Водозабор

11.

Комплект трассоискателя RD 8000 PDL

2012

г. Партизанск, ул. Нагорная, 1а

 

Определением суда от 18.09.2017 на основании части 5 статьи 46                   АПК РФ изменен процессуальный статус Смолик С.П. и Дороган Е.В. на соответчиков.

Определением суда от 26.10.2017 в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен ликвидатор акционерного общества «Далта-Банк» (далее - Банк) Государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов» в связи с тем, что часть спорного имущества находится в залоге у Банка, переданного по договору об ипотеке (залоге недвижимости) от 21.05.2014 № 0-14И-14, заключенному между Банком и Смолик С.П.

Определением суда от 29.11.2017, оставленным без изменения постановлением Пятого арбитражного апелляционного суда от 12.02.2018,  заявленные требования конкурсного управляющего удовлетворены.

Не согласившись с указанными судебными актами, ИП Смолик М.Ю., Смолик С.П., Дороган Е.В. и Понькин В.В. обратились в Арбитражный суд Дальневосточного округа с кассационными жалобами, в которых просят их отменить и принять новый судебный акт об отказе в удовлетворении заявленных требований.

В обоснование жалобы ИП Смолик М.Ю. приводит доводы о необоснованности требований конкурсного управляющего и отсутствии доказательств причинения вреда имущественным правам кредиторов, поскольку обязательства сторон были прекращены на законных основаниях, договор купли-продажи имущества от 10.10.2012 заключен с одобрения всех участников общества. Полагает, что судом при рассмотрении спора надлежащим образом не исследован вопрос возмездности сделки, ссылается на наличие иной судебной практики. Считает, что подписанием договора купли-продажи от 10.10.2012 должник подтвердил наличие у него воли на заключение оспариваемого договора.  Указывает на нарушение прав и законных интересов ликвидатора Банка в результате отказа суда в удовлетворении ходатайства учредителей Банка о процессуальном правопреемстве. Также заявитель полагает, что на момент совершения сделки общество не обладало признаками неплатежеспособности.

Понькин В.В. в кассационной жалобе выражает несогласие с судебными актами, указывая на то, что передача спорного имущества в счет погашения долга произведена в соответствии с действующим законодательством.

Смолик С.П. в обоснование кассационной жалобы указывает на то, что является добросовестным приобретателем спорного имущества. Ссылается на возмездность совершенной сделки, наличие волеизъявления                         Понькина В.В. на отчуждение имущества, отсутствие у нее родственных либо служебных связей с Понькиным В.В. и Дороган Е.В. Кроме того, заявитель указывает на неустановление судом факта наличия у нее истребуемого имущества.

Дороган Е.В. в своей кассационной жалобе приводит доводы о том, что является добросовестным приобретателем имущества, поскольку не могла знать либо сомневаться в том, что Смолик С.П. являлась лицом, которое было не вправе отчуждать спорное имущество; цена договора купли-продажи имущества от 01.07.2015 № 1 была полностью ею оплачена; имущество продано Смолик С.П. по собственной воле; не находится в родственных либо в служебных связях со Смолик С.П. Также заявитель считает, что передача в течение небольшого срока спорного имущества по цепочке приобретателей не может являться основанием для признания Дороган Е.В. недобросовестным приобретателем. Ссылаясь на наличие судебной практики, указывает на то, что истец не доказал факт существования истребуемых вещей в натуре.

Конкурсный управляющий в отзыве на кассационные жалобы считает оспариваемые судебные акты законными и обоснованными, просит оставить их без изменения, указал на то, что имущество по цепочке сделок было распределено среди лиц, входящих в ближний круг Смолика М.Ю., а именно: Смолик С.П., являющейся матерью Смолика М.Ю., Понькина В.В. - водителя и охранника Смолика М.Ю., Дороган Е.В. - гражданской супруги               Смолика М.Ю.

Финансовый управляющий имуществом должника Смолика М.Ю. в своем отзыве поддерживает доводы кассационных жалоб, просит оспариваемые судебные акты отменить, вынести новый судебный акт об отказе в удовлетворении заявления конкурсного управляющего.

В судебном заседании окружного суда, проведенном посредством использования систем видеоконференц-связи при содействии Арбитражного суда Приморского края, Смолик М.Ю. и его представитель, а также представитель Смолик С.П. поддержали доводы, изложенные в кассационных жалобах. Представитель конкурсного управляющего просил в удовлетворении кассационных жалоб отказать, озвучив доводы, изложенные в отзыве.

Представители иных участвующих в обособленном споре в деле о банкротстве лиц, извещенных надлежащим образом, в том числе путем размещения судебных актов суда кассационной инстанции на официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в судебное заседание окружного арбитражного суда не явились, в связи с чем кассационные жалобы рассмотрены в соответствии с частью 3 статьи 284 АПК РФ в их отсутствие.

Арбитражный суд Дальневосточного округа, изучив материалы обособленного спора в деле о банкротстве, обсудив доводы, изложенные в кассационных жалобах, проверив правильность применения судами первой и апелляционной инстанций норм материального и процессуального права, соответствие выводов судов установленным по обособленному спору в деле о банкротстве фактическим обстоятельствам и имеющимся доказательствам, не находит оснований для удовлетворения кассационных жалоб.

Как установлено судами первой и апелляционной инстанций и усматривается из материалов обособленного спора в деле о банкротстве, 10.10.2012 между обществом «ПКС» в лице руководителя Смолика М.Ю. (продавец) и ИП Смоликом М.Ю. (покупатель) подписан договор купли - продажи имущества, по условиям которого обществом продано, а покупателем приобретено имущество, поименованное в приложении №1 к договору, составляющее системы трубопроводов и оборудование, предназначенное для предоставления услуг водоснабжения и водоотведения, здания насосных станций (здания/сооружения), расположенные на территории Партизанского городского округа Приморского края.

В соответствии с пунктами 2, 3 договора купли-продажи от 10.10.2012 цена отчуждаемого имущества, установленная соглашением сторон, составляет 8 000 000 руб. и подлежит оплате до 25.02.2013 в следующем порядке: 4 000 000 руб. до 31.12.2012, 4 000 000 руб. до 25.02.2013.

Переход права собственности в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним зарегистрирован 27.11.2012.

Конкурсный управляющий в ходе осуществления мероприятий конкурсного производства, не установив факта оплаты покупателем цены договора, указав, что подозрительная сделка совершена в период неплатежеспособности и недостаточности имущества у должника, безвозмездно, в отношении заинтересованного лица, помимо этого (с учетом ходатайства об уточнении размера исковых требований от 13.06.2017) сделка является для общества крупной и совершена в отсутствие согласия другого участника общества, обратился в арбитражный суд с рассматриваемым заявлением.

Согласно пункту 1 статьи 61.1 Закона о банкротстве сделки, совершенные должником или другими лицами за счет должника, могут быть признаны недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации (далее - ГК РФ), а также по основаниям и в порядке, которые указаны в Законе о банкротстве.

Конкурсному управляющему предоставлено право подавать в арбитражный суд от имени должника заявления о признании недействительными сделок и решений и о применении последствий недействительности ничтожных сделок, заключенных или исполненных должником (статья 61.9 и пункт 3 статьи 129 Закона о банкротстве).

На основании пункта 2 статьи 61.2 Закона о банкротстве сделка, совершенная должником в целях причинения вреда имущественным правам кредиторов, может быть признана арбитражным судом недействительной, если такая сделка была совершена в течение трех лет до принятия заявления о признании должника банкротом или после принятия указанного заявления и в результате ее совершения был причинен вред имущественным правам кредиторов и если другая сторона сделки знала об указанной цели должника к моменту совершения сделки (подозрительная сделка). Предполагается, что другая сторона знала об этом, если она признана заинтересованным лицом либо если она знала или должна была знать об ущемлении интересов кредиторов должника либо о признаках неплатежеспособности или недостаточности имущества должника. Цель причинения вреда имущественным правам кредиторов предполагается, если на момент совершения сделки должник отвечал признаку неплатежеспособности или недостаточности имущества и сделка была совершена безвозмездно или в отношении заинтересованного лица, либо направлена на выплату (выдел) доли (пая) в имуществе должника учредителю (участнику) должника в связи с выходом из состава учредителей (участников) должника, либо совершена при наличии одного из условий, закрепленных в абзацах третьем - пятом пункта 2 статьи 61.2 Закона о банкротстве.

Исходя из разъяснений, изложенных в пунктах 5, 6, 7 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.12.2010 № 63 «О некоторых вопросах, связанных с применением главы III.1 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – постановление ВАС РФ № 63), для признания сделки недействительной на основании пункта 2 статьи 61.2 Закона о банкротстве необходима совокупность следующих условий: сделка была совершена с целью причинить вред имущественным правам кредиторов; в результате совершения сделки был причинен вред имущественным правам кредиторов; другая сторона сделки знала или должна была знать об указанной цели должника к моменту совершения сделки. В случае недоказанности хотя бы одного из этих обстоятельств суд отказывает в признании сделки недействительной по данному основанию.

При определении вреда имущественным правам кредиторов следует иметь в виду, что в силу абзаца тридцать второго статьи 2 Закона о банкротстве под ним понимается уменьшение стоимости или размера имущества должника и (или) увеличение размера имущественных требований к должнику, а также иные последствия совершенных должником сделок или юридически значимых действий, приведшие или могущие привести к полной или частичной утрате возможности кредиторов получить удовлетворение своих требований по обязательствам должника за счет его имущества.

Цель причинения вреда имущественным правам кредиторов предполагается, если налицо одновременно два следующих условия: на момент совершения сделки должник отвечал признаку неплатежеспособности или недостаточности имущества; имеется хотя бы одно из других обстоятельств, предусмотренных абзацами вторым - пятым пункта 2 статьи 61.2 Закона о банкротстве. Установленные абзацами вторым - пятым пункта 2 статьи 61.2 Закона о банкротстве презумпции являются опровержимыми - они применяются, если иное не доказано другой стороной сделки. При определении наличия признаков неплатежеспособности или недостаточности имущества следует исходить из содержания этих понятий, данного в абзацах тридцать третьем и тридцать четвертом статьи 2 Закона о банкротстве. Для целей применения содержащихся в абзацах втором - пятом пункта 2 статьи 61.2 Закона о банкротстве презумпций само по себе наличие на момент совершения сделки признаков банкротства, указанных в статьях 3 и 6 Закона, не является достаточным доказательством наличия признаков неплатежеспособности или недостаточности имущества.

Предполагается, что другая сторона сделки знала о совершении сделки с целью причинить вред имущественным правам кредиторов, если она признана заинтересованным лицом (статья 19 Закона о банкротстве) либо если она знала или должна была знать об ущемлении интересов кредиторов должника либо о признаках неплатежеспособности или недостаточности имущества должника. Данные презумпции являются опровержимыми - они применяются, если иное не доказано другой стороной сделки. При решении вопроса о том, должна ли была другая сторона сделки знать об указанных обстоятельствах, во внимание принимается то, насколько она могла, действуя разумно и проявляя требующуюся от нее по условиям оборота осмотрительность, установить наличие этих обстоятельств.

Из материалов дела следует, что оспариваемая сделка совершена в период подозрительности (10.10.2012) - в течение трех лет до принятия заявления о признании должника банкротом (17.06.2015).

Удовлетворяя требования конкурсного управляющего, арбитражные суды первой и апелляционной инстанций исходили из следующего.

Согласно данным бухгалтерского баланса за 2013 год, содержащим показатели по состоянию на 31.12.2012 и 31.12.2011, у общества «ПКС» отсутствуют активы (отражены нулевые показатели) за период с 2011 по 2013 год.

Анализируя размещенные в информационной системе «Картотека арбитражных дел» судебные акты, в которых должник являлся ответчиком, суды установили, что общество «ПКС» в 2012 году имело неисполненные перед кредиторами обязательства, подтвержденные решением Арбитражного суда Приморского края от 06.03.2012 по делу № А51-18316/2011, решением от 31.03.2015 по делу № А51-2730/2015, решением от 03.04.2015 по делу              № А51-2732/2015.

Доказательства оплаты задолженности, установленной судебным актом по делу № А51-18316/2011, на дату совершения оспариваемой сделки материалы дела не содержат.

Установленная судебными актами по делам № А51-2730/2015 и            № А51-2732/2015 задолженность перед обществом «Инсайд Корпорейшин» явилась основанием для возбуждения в отношении должника производства по делу о банкротстве, введения наблюдения, включения задолженности в реестр требований кредиторов должника.

Таким образом, из бухгалтерского баланса должника за 2013 год и судебных актов следует, что на момент совершения сделки общество отвечало признакам как недостаточности имущества, так и неплатежеспособности.

Учитывая, что имущество, реализованное по договору от 10.10.2012, является производственным комплексом в Партизанском городском округе, предназначенным для оказания услуг водоснабжения и водоотведения, суды первой и апелляционной инстанций пришли к верному выводу о причинении оспариваемой сделкой вреда имущественным правам как самого общества, так и кредиторов должника, поскольку сделка привела к выбытию из владения общества имущества, фактически составляющего производственный комплекс, на основании которого осуществлялась уставная деятельность должника, прекращению производственной деятельности, и, соответственно, утрате возможности кредиторам получить удовлетворение своих требований за счет этого имущества.

Кроме того, судами обеих инстанций установлено и не оспаривается сторонами спора, что оспариваемая сделка совершена в отношении заинтересованного к должнику лица (пункт 2 статьи 19 Закона о банкротстве), так как заключена в пользу ИП Смолика М.Ю., являющегося руководителем должника.

Установив совокупность обстоятельств, необходимых для признания подозрительной сделки недействительной по правилам пункта 2 статьи 61.2 Закона о банкротстве, суды пришли к правомерному выводу о наличии оснований для удовлетворения заявленных конкурсным управляющим требований, признав недействительной сделку - договор купли-продажи недвижимого имущества от 10.10.2012, заключенный между обществом «ПКС» и ИП Смоликом М.Ю.

Наряду с изложенным суды первой и апелляционной инстанций признали сделку недействительной как совершенную с нарушением требований статей 45, 46 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», поскольку договор купли-продажи имущества от 10.10.2012, в соответствии с которым отчуждены 29 объектов недвижимого имущества в виде зданий, 268 объектов недвижимого имущества в виде передаточных устройств и сооружений, 89 единиц движимого имущества в виде машин, приборов и оборудования, является для общества крупной сделкой и заключен в отсутствие одобрения общего собрания участников общества.

Помимо изложенного судами первой и апелляционной инстанций установлены обстоятельства, свидетельствующие о ничтожности сделки в силу положений статьи 10, пункта 2 статьи 170 ГК РФ.

В пункте 10 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 30.04.2009 № 32 «О некоторых вопросах, связанных с оспариванием сделок по основаниям, предусмотренным Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» разъяснено, что исходя из недопустимости злоупотребления гражданскими правами (пункт 1 статьи 10 ГК РФ) и необходимости защиты при банкротстве прав и законных интересов кредиторов по требованию арбитражного управляющего или кредитора может быть признана недействительной совершенная до или после возбуждения дела о банкротстве сделка должника, направленная на нарушение прав и законных интересов кредиторов, в частности направленная на уменьшение конкурсной массы сделка по отчуждению по заведомо заниженной цене имущества должника третьим лицам.

По смыслу приведенных положений законодательства для квалификации сделки как совершенной со злоупотреблением правом в дело должны быть представлены доказательства того, что оспариваемая сделка заключена должником с целью реализовать какой-либо противоправный интерес, что должник и другая сторона по сделке имели между собой сговор и последняя знала о неправомерных действиях должника.

Согласно пункту 2 статьи 170 ГК РФ притворная сделка, то есть сделка, которая совершена с целью прикрыть другую сделку, ничтожна. К сделке, которую стороны действительно имели в виду, с учетом существа сделки, применяются относящиеся к ней правила.

В пункте 87 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» (далее – постановление ВС РФ № 25) разъяснено, что согласно пункту 2 статьи 170 ГК РФ притворная сделка, то есть сделка, которая совершена с целью прикрыть другую сделку, в том числе сделку на иных условиях, с иным субъектным составом, ничтожна. В связи с притворностью недействительной может быть признана лишь та сделка, которая направлена на достижение других правовых последствий и прикрывает иную волю всех участников сделки. Намерения одного участника совершить притворную сделку для применения указанной нормы недостаточно.

Согласно пункту 88 постановления ВС РФ № 25 применяя правила о притворных сделках, следует учитывать, что для прикрытия сделки может быть совершена не только одна, но и несколько сделок. В таком случае прикрывающие сделки являются ничтожными, а к сделке, которую стороны действительно имели в виду, с учетом ее существа и содержания применяются относящиеся к ней правила (пункт 2 статьи 170 ГК РФ).

Суды первой и апелляционной инстанций, установив исходя из совокупности представленных конкурсным управляющим доказательств, недобросовестность действий ИП Смолика М.Ю. при совершении оспариваемой сделки, в том числе их направленность на причинение вреда интересам кредиторов, пришли к обоснованному выводу о том, что оспариваемый договор заключен со злоупотреблением правом. Кроме того, суды пришли к выводу, что действительная воля сторон при заключении оспариваемого договора направлена на безвозмездную передачу имущества от общества «ПКС» к ИП Смолику М.Ю.

Возражая против удовлетворения заявления конкурсного управляющего, ИП Смолик М.Ю. ссылается на законность совершенной сделки, указывая, что общество «ПКС» приобрело спорное имущество на основании договора купли-продажи от 09.07.2008 № 1 у общества с ограниченной ответственностью «Далькомсбыт» (далее – общество «Далькомсбыт»). В установленные договором купли-продажи от 09.07.2008 № 1 сроки имущество оплачено не было, в связи с чем между сторонами было подписано соглашение о предоставлении отсрочки по оплате на срок до 31.12.2010. В дальнейшем, 16.09.2011 между ИП Понькиным В.В. и обществом «Далькомсбыт» был заключен договор уступки права требования № 7, согласно которому к ИП Понькину В.В. перешло право требования оплаты с общества «Приморские коммунальные системы» по договору  купли-продажи имущества от 09.07.2008 № 1, дополнительному соглашению к нему в размере 5 500 000 руб.

В обоснование своей позиции о том, что имущество (кроме пяти объектов, оставшихся в собственности ИП Смолика М.Ю.) по оспариваемому договору на законных основаниях перешло в собственность                                         ИП Понькина В.В., ИП Смоликом М.Ю. представлены, в том числе письмо общества «ПКС» от 30.09.2008 в адрес общества «Далькомсбыт» о предоставлении отсрочки по договору купли-продажи имущества от 09.07.2018 № 1 до 31.12.2010; ответ общества «Далькомсбыт» на письмо общества «ПКС» от 30.09.2008 о предоставлении отсрочки до 31.12.2008; соглашение о предоставлении отсрочки от 10.10.2008 между обществом «Далькомсбыт» и обществом «ПКС» по договору купли-продажи имущества от 09.07.2018 № 1 до 31.12.2010; договор уступки права требования от 16.09.2011 № 7, заключенный между обществом «Далькомсбыт» (цедент) и ИП Понькиным В.В. (цессионарий), согласно которому цедент уступил цессионарию права (требования) к обществу «ПКС» по договору купли-продажи имущества от 09.07.2008 № 1; договор уступки прав требования (цессии) от 17.10.2012 № 12, заключенный между обществом «ПКС» (цедент) и ИП Понькиным В.В. (цессионарий), согласно которому цедент уступил цессионарию право требования долга по договору купли продажи от 10.10.2012 к ИП Смолику М.Ю.; дополнительное соглашение от 15.11.2012 № 1 к договору купли-продажи имущества от 10.10.2012 между обществом «ПКС», ИП Смолик М.Ю. и ИП Понькиным В.В., согласно которому стороны согласовали срок и порядок уплаты ИП Смоликом М.Ю. цены по договору (до 31.12.2013); договор залога имущества от 15.11.2012 № 14, заключенный между ИП Понькиным В.В. (залогодержатель) и                                 ИП Смоликом М.Ю. (залогодатель), в соответствии с которым залогодатель передал в залог имущество, указанное в договоре купли-продажи от 10.10.2012 в обеспечение возврата оплаты по нему; соглашение о прекращении обязательств от 01.10.2013 между обществом «ПКС»,                                  ИП Смолик М.Ю. и ИП Понькиным В.В., в соответствии с которым имущество было передано ИП Понькину В.В., а ИП Понькин В.В. отказался от права требования к обществу «ПКС» в сумме 5 500 000 руб. и к                     ИП Смолик М.Ю. в сумме 8 000 000 руб.; соглашение о прекращении обязательств соглашением сторон от 28.11.2012 № 3, заключенное между      ИП Смолик М.Ю. и ИП Понькиным В.В., согласно которому стороны расторгли договор купли-продажи имущества от 10.10.2012.

Отклоняя возражения ИП Смолика М.Ю. о том, что имущество (кроме пяти объектов, оставшихся в собственности ИП Смолика М.Ю.) на законных основаниях перешло в собственность ИП Понькина В.В., суды первой и апелляционной инстанций установили, что договор уступки права требования от 16.09.2011 № 7, заключенный между обществом «Далькомсбыт» и ИП Понькиным В.В., и договор уступки прав требования (цессии) от 17.10.2012 № 12, заключенный между обществом «ПКС» (цедент) и ИП Понькиным В.В. (цессионарий), не прошли государственную регистрацию в соответствии с пунктом 2 статьи 389 ГК РФ, следовательно, являются на основании пункта 3 статьи 433 ГК РФ незаключенными. Таким образом, перемены лиц в обязательстве не произошло и к Понькину В.В. не перешли права по спорному договору купли-продажи имущества от 10.10.2012, а также по договору  купли-продажи имущества от 09.07.2008                 № 1.

Исследовав представленные ИП Смоликом М.Ю. документы в соответствии со статьей 71 АПК РФ, судами обеих инстанций сделан вывод об их недостоверности.

Так, согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц руководителем ликвидируемого общества «Далькомсбыт» (ОГРН 1052541413605, ИНН 2506008167) с 23.09.2008 являлся Суханов Павел Александрович, в то время как в ответе общества «Далькомсбыт» на письмо от 30.09.2008, в соглашении о предоставлении отсрочки от 10.10.2008, в договоре уступки права требования от 16.09.2011 № 7 указано, что генеральным директором общества являлся Иванов Анатолий Павлович (документы подписаны Ивановым Анатолием Павловичем). В документах, исходящих от общества «Далькомсбыт», указан адрес в г. Дальнереченске, в то же время с 31.10.2008 адресом регистрации общества «Далькомсбыт» является г.Улан-Удэ.

Кроме того, ответ общества «Далькомсбыт» в адрес общества «ПКС» на письмо от 30.09.2008 о предоставлении по договору купли-продажи имущества от 09.07.2008 отсрочки до 31.12.2008 скреплен печатью общества с указанием в ней ОГРН 1052541413605, а в угловом штампе указан иной ОГРН общества - 1142543018661, под которым  зарегистрировано общество с аналогичным наименованием - «Далькомсбыт», зарегистрированное согласно общедоступным источникам (сайт Федеральной налоговой службы) 27.10.2014. Таким образом, письмо от 30.09.2008 о согласии на отсрочку оплаты и соглашение о предоставлении отсрочки от 10.10.2008 не могли быть изготовлены раннее 27.10.2014.

В такой ситуации является обоснованным вывод судов первой и апелляционной инстанций о том, что все документы, исходящие от общества «Далькомсбыт», в том числе, договор уступки права требования от 16.09.2011 №7, а также документы от общества «ПКС», датированные после 10.10.2012, являются недостоверными.

Учитывая изложенное являются верными выводы судов первой и апелляционной инстанций о том, что действительная воля сторон при заключении оспариваемого договора купли-продажи от 10.10.2012 направлена на безвозмездную передачу имущества от должника к                                 ИП Смолику М.Ю., следовательно, в силу положений пункта 2 статьи 170 ГК РФ договор купли-продажи от 10.10.2012 является ничтожной сделкой.

Принимая во внимание установленные обстоятельства (недостоверность документов, представленных ИП Смолик М.Ю.) судами обеих инстанций сделан вывод о ничтожности всех названных выше сделок, в том числе соглашения  от 28.11.2013 № 3, заключенного между                  ИП Понькиным В.В. и ИП Смоликом М.Ю., о прекращении обязательств соглашением сторон, на основании которого Понькиным В.В. в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним зарегистрировано право собственности на спорные объекты (кроме пяти, оставшихся во владении у ИП Смолика М.Ю.).

Недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения (пункты 1 и 2 статьи 167 ГК РФ).

Общим последствием недействительности сделок, предусмотренным в пункте 2 статьи 167 ГК РФ, является возврат другой стороне всего полученного по сделке, а в случае невозможности возвратить полученное в натуре (в том числе тогда, когда полученное выражается в пользовании имуществом, выполненной работе или предоставленной услуге) возместить его стоимость в деньгах - если иные последствия недействительности сделки не предусмотрены законом.

Порядок проведения процедуры банкротства регулируется специальными нормами Закона о банкротстве, в которых законодатель, в том числе предусмотрел последствия признания недействительными сделок должника.

Все, что было передано должником или иным лицом за счет должника или в счет исполнения обязательств перед должником, а также изъято у должника по сделке, признанной недействительной в соответствии с главой III.1 Закона о банкротстве, подлежит возврату в конкурсную массу (статья 61.6 Закона о банкротстве).

Судами первой и апелляционной инстанций из представленных конкурсным управляющим выписок от 16.11.2016 – 16.12.2016 из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним установлено, что правообладателями части спорного имущества (пяти объектов: 4-х зданий и сооружения - комплекс канализационных сооружений) является Смолик М.Ю., части имущества с 16.12.2013 является Смолик С.П., части имущества с 01.10.2015 является Дороган Е.В.

Таким образом, признав спорную сделку недействительной, суд первой инстанции  правильно применил последствия недействительности сделки, обязав ИП Смолика М.Ю. возвратить в конкурсную массу должника пять объектов: четыре здания и сооружение - комплекс канализационных сооружений.

Поскольку покупатель Понькин В.В. приобрел право собственности на спорное имущество по ничтожной сделке, то он не вправе был распоряжаться имуществом, в том числе путем его продажи, как и его последующие приобретатели.

При таких обстоятельствах судами первой и апелляционной инстанций сделан верный вывод о том, что договор купли-продажи от 06.12.2013 № 8, заключенный между предпринимателем Понькиным В.В. (продавец) и Смолик С.П. (покупатель), и договор купли-продажи от 01.07.2015 № 1, заключенный между Смолик С.П. (продавец) и Дороган Е.В. (покупатель), являются недействительными (ничтожными).

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 16 постановления                ВАС РФ № 63, если право на вещь, отчужденную должником по сделке, после совершения этой сделки было передано другой стороной сделки иному лицу по следующей сделке (например, по договору купли-продажи), то заявление об оспаривании первой сделки предъявляется по правилам статьи 61.8 Закона о банкротстве к другой ее стороне. Если первая сделка будет признана недействительной, должник вправе истребовать спорную вещь у ее второго приобретателя только посредством предъявления к нему виндикационного иска вне рамок дела о банкротстве по правилам статей 301 и 302 ГК РФ.

В случае подсудности виндикационного иска тому же суду, который рассматривает дело о банкротстве, оспаривающее сделку лицо вправе по правилам статьи 130 АПК РФ соединить в одном заявлении, подаваемом в рамках дела о банкротстве, требования о признании сделки недействительной и о виндикации переданной по ней вещи; также возбужденное вне рамок дела о банкротстве тем же судом дело по иску о виндикации может быть объединено судом с рассмотрением заявления об оспаривании сделки - их объединенное рассмотрение осуществляется в рамках дела о банкротстве.

Приняв во внимание положения статей 301, 302 ГК РФ и разъяснения, изложенные в пункте 16 постановления ВАС РФ № 63, суды первой и апелляционной инстанций, установив, что Смолик С.П.                                                (мать Смолика М.Ю.) и Дороган Е.В. не являются добросовестными приобретателями спорного имущества должника, данное имущество находится у них во владении и, по сути, находится под контролем                 Смолика М.Ю., передача спорного имущества осуществлена по цепочке приобретателей в течение небольшого периода времени посредством совершения ряда взаимосвязанных ничтожных сделок, пришли к обоснованному выводу о наличии оснований для удовлетворения заявления  конкурсного управляющего в части истребования из незаконного владения Смолик С.П. и Дороган Е.В. спорного имущества в конкурсную массу должника.

При установленных судами первой и апелляционной инстанций обстоятельствах недобросовестности Смолик С.П. и Дороган Е.В. не имеют правового значения доводы кассационных жалоб указанных лиц о возмездности совершенных сделок по отчуждению имущества должника.

Смолик С.П. и Дороган Е.В., ссылаясь в своих кассационных жалобах на отсутствие истребуемого имущества в натуре, доказательств его выбытия не представили (акты списания и иные документы).

Возражения заявителя кассационной жалобы ИП Смолика М.Ю.  относительно отказа суда первой инстанции в удовлетворении ходатайства о процессуальном правопреемстве Банка на его учредителей (Чекина Е.В., Пузынкина Г.А., Кондратюк Н.В., Круш М.Н.) были предметом рассмотрения апелляционного суда и обоснованно отклонены им как несостоятельные с подробным изложением мотивов отклонения.

Приведенные в кассационных жалобах ссылки на судебную практику по иным делам судом округа во внимание не принимаются, поскольку они приняты по иным фактическим обстоятельствам.

Материалы обособленного спора в деле о банкротстве исследованы судами первой и апелляционной инстанций полно, всесторонне и объективно, представленным сторонами доказательствам дана надлежащая правовая оценка, изложенные в обжалованных судебных актах выводы соответствуют фактическим обстоятельствам спора и нормам права.

Несогласие заявителей кассационных жалоб с выводами судебных инстанций, основанными на оценке доказательств, не свидетельствуют о наличии в принятых судебных актах нарушений норм материального и (или) процессуального права, повлиявших на исход судебного разбирательства или допущенной судебной ошибки.

Нарушений норм процессуального права, предусмотренных в части 4 статьи 288 АПК РФ, судами первой и апелляционной инстанций не допущено.

При таких обстоятельствах оснований для отмены обжалуемых судебных актов по приведенным в кассационных жалобах доводам не имеется.

Руководствуясь статьями 286-290 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Дальневосточного округа

ПОСТАНОВИЛ:

определение Арбитражного суда Приморского края от 29.11.2017, постановление Пятого арбитражного апелляционного суда от 12.02.2018 по делу № А51-10560/2015 оставить без изменения, кассационные жалобы – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия и может быть обжаловано в Судебную коллегию Верховного Суда Российской Федерации в срок, не превышающий двух месяцев со дня его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 291.1 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

Председательствующий судья                                                А.А. Шведов

 

Судьи                                                                                         Е.Н. Головнина

 

Е.О. Никитин